5) Au cas où un dommage inopiné ou une brusque agression serait commis envers nous ou l'un de ceux inclus dans cette alliance, et qu'on ait besoin d'un secours précipité, alors nous devons, où que ce soit, nous y porter immédiatement et envoyer du secours, sans en être requis, jusqu'à ce que le dommage ait été vengé et réparé, sans aucun délai.

6) Mais si l'affaire est assez grave pour rendre nécessaire une expédition militaire ou un siège, et que l'une de nos Villes ou l'un de nos Pays en soit requis, par messagers ou par lettres, de la part d'un de ceux inclus dans cette alliance, nous devons sans délai en conférer à l'abbaye d'Einsiedeln et y délibérer sur la façon la plus efficace de secourir celui ou ceux qui ont demandé de l'aide; en toute bonne foi.

7) S'il faut faire un siège, la Ville ou le Pays que cela concerne et qui a adressé la requête supportera seul les frais des travaux et de la main-d'oeuvre nécessités par ce siège; en toute bonne foi.

8) Qui que ce soit qui, habitant hors limites et régions susdites, attaquerait quelqu'un inclus dans cette alliance, ou lui causerait un dommage injustifié, si jamais il tombe au pouvoir de nous, les susdits Confédérés, il faut l'attaquer, lui ou eux, leurs complices ou leurs serviteurs, et se saisir de leurs personnes et de leurs biens et les contraindre à cesser et réparer le dommage; sans aucune réserve. LASSERRE, David, *Alliances confédérales 1291–1815*, op.cit., pp. 32–33.

Le Pacte de Glaris du 4 juin 1352

Au nom de Dieu, amen!

1) Moi, Rodolphe Brun, chevalier, bourgmestre, et nous les conseillers et l'Assemblée des bourgeois de la ville de Zurich; moi Jean d'Attinghausen, chevalier, landamman, et la landsgemeinde d'Uri; et nous les «ammann» et les landsgemeindes de Schwytz et

d'Unterwald des deux côtés du Kernwald; et nous l' «ammann» et la landsgemeinde de Glaris: déclarons publiquement et faisons savoir à tous ceux qui verront ou entendront lire cette charte que, vu le grand besoin que nous avons les uns des autres et le bon accord qui règne entre toutes nos Villes et Pays, et pour la sécurité et la protection de nos vies et de nos biens, nous avons conclu une loyale amitié et une alliance éternelle et avons promis et juré les uns aux autres de nous soutenir et secourir mutuellement, aux termes des articles ci-dessous.

2) *Premièrement, nous, de Zurich, d'Uri, de Schwytz et d'Unterwald, déclarons: Si quelqu'un, qui que ce soit, commet contre tout droit un dommage, un préjudice ou une agression envers les personnes ou les biens des gens de Glaris, de l'ensemble ou de l'un d'entre eux, à l'intérieur des frontières et bornes de leur pays, et que ceux-ci en établissent la réalité sous la foi du serment: ce qu'ils décideront dans le Conseil, à l'unanimité ou à la majorité, sous la foi du serment, au sujet du secours dont ils ont besoin, ils peuvent nous en requérir en s'adressant par missive ou ambassadeur de confiance aux Conseils de nos Villes et Pays. Et si nous sommes ainsi requis par eux de les secourir, nous devons immédiatement leur porter aide et appui dans leur pays, de nos personnes et de nos biens et à nos propres frais, jusqu'à ce que le dommage qui leur a été fait contre tout droit ait été entièrement effacé et réparé; en toute bonne foi.* LASSERRE, David, *Alliances confédérales 1291–1815, op.cit.*, pp. 36–37. *Si un dommage ou une attaque les atteint subitement, nous devons sans retard et sans avoir été requis leur envoyer un secours honorable, selon notre possibilité, les aider avec nos corps, nos biens, et les conseiller jusqu'à ce que le tort soit complètement réparé, sans réserve.* CASTELL, *Les Chartes fédérales de Schwytz, op.cit.*, p. 71.